ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.10.2025 № 391-п

г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства

Ивановской области от 05.12.2014 № 510-п «Об утверждении Порядка

предоставления социальных услуг поставщиками социальных

услуг в Ивановской области»

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ

«Об основах социального обслуживания граждан в Российской

Федерации», Законом Ивановской области от 25.02.2005 № 59-ОЗ

«О социальном обслуживании граждан и социальной поддержке

отдельных категорий граждан в Ивановской области», в целях поддержки

участников специальной военной операции и членов их семей

Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области

от 05.12.2014 № 510-п «Об утверждении Порядка предоставления

социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ивановской

области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1.1. В подпункте 2.2.1 пункта 2.2 раздела 2:

1.1.1. Абзац десятый подпункта 1 дополнить словами

«, за исключением категорий граждан, указанных в пунктах 5.1 и 5.1.1,».

1.1.2. В подпункте 4:

1.1.2.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«справка о подтверждении факта участия в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области, выданная гражданам, принимающим участие (принимавшим

участие, в том числе погибшим (умершим)) в специальной военной

операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и (или) выполняющим

задачи (выполнявшим задачи, в том числе погибшим (умершим)) по

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской

2

Федерации в ходе вооруженной провокации на Государственной границе

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и

Херсонской области, из числа военнослужащих и сотрудников

федеральных органов исполнительной власти и федеральных

государственных органов, в которых федеральным законом

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел

Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших

после 21.09.2022 контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и

военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в

период проведения специальной военной операции, а также граждан,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации (далее – участники специальной военной

операции), в соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия

граждан Российской Федерации в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»

(далее – постановление Правительства Российской Федерации

«О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области»), либо сведения, подтверждающие факт

участия в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области, полученные

уполномоченным органом (уполномоченной организацией) с

использованием единой системы межведомственного электронного

взаимодействия, - в случае обращения за предоставлением социальных

услуг в форме социального обслуживания на дому участников

специальной военной операции;».

1.1.2.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«справка о подтверждении факта участия в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области, выданная члену семьи участника специальной военной операции

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

«О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=509408&dst=1187

3

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области», либо сведения, подтверждающие факт

участия в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области, полученные

уполномоченным органом (уполномоченной организацией) с

использованием единой системы межведомственного электронного

взаимодействия, - в случае обращения за предоставлением социальных

услуг в форме социального обслуживания на дому членов семей

участников специальной военной операции.».

1.1.3. В подпункте 4 подпункта 2.2.2:

1.1.3.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«справка о подтверждении факта участия в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области, выданная участнику специальной военной операции в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

«О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области», либо сведения, подтверждающие факт

участия в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области, полученные

уполномоченным органом (уполномоченной организацией) с

использованием единой системы межведомственного электронного

взаимодействия, - в случае обращения за предоставлением социальных

услуг в форме социального обслуживания на дому участников

специальной военной операции;».

1.1.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«справка о подтверждении факта участия в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области, выданная члену семьи участника специальной военной операции

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

«О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области», либо сведения, подтверждающие факт

участия в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области, полученные

уполномоченным органом (уполномоченной организацией) с

4

использованием единой системы межведомственного электронного

взаимодействия, - в случае обращения за предоставлением социальных

услуг в форме социального обслуживания на дому членов семей

участников специальной военной операции.».

1.2. Подпункт 1 пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«1) документов (сведений), указанных в абзацах третьем, четвертом,

шестом - девятом, одиннадцатом, двенадцатом подпункта 1

подпункта 2.2.1 пункта 2.2, абзаце девятом подпункта 2 подпункта 2.2.1

пункта 2.2, абзацах третьем и четвертом подпункта 4 подпункта 2.2.1

пункта 2.2, абзаце втором подпункта 1 подпункта 2.2.2 пункта 2.2, абзацах

втором - пятом подпункта 4 подпункта 2.2.2 пункта 2.2 настоящего

Порядка, которые заявитель представляет в уполномоченный орган

(в уполномоченную организацию) по собственной инициативе. В случае

непредставления указанных документов (сведений) по собственной

инициативе уполномоченный орган (уполномоченная организация)

запрашивает их в порядке межведомственного взаимодействия;».

1.3. Пункт 4.4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.4.1. В первоочередном порядке социальные услуги в форме

социального обслуживания на дому предоставляются признанным

нуждающимися в социальном обслуживании родителям (за исключением

родителей, которые были лишены родительских прав либо ограничены в

родительских правах в отношении участника специальной военной

операции), супругу (супруге), состоящему (состоящей) с участником

специальной военной операции в зарегистрированном браке,

несовершеннолетним детям, пасынкам и падчерицам в возрасте до 7 лет

(включительно) участников специальной военной операции.».

1.4. Раздел 5 дополнить пунктом 5.1.1 следующего содержания:

«5.1.1. Социальные услуги в форме социального обслуживания на

дому предоставляются бесплатно:

а) на период до конца года, следующего за годом окончания

специальной военной операции, - участникам специальной военной

операции и членам их семей.

К членам семей участников специальной военной операции,

которым социальные услуги в форме социального обслуживания на дому

предоставляются бесплатно, относятся: родители (за исключением

родителей, которые были лишены родительских прав либо ограничены в

родительских правах в отношении участника специальной военной

операции), супруг (супруга), состоящий (состоящая) с участником

специальной военной операции в зарегистрированном браке,

несовершеннолетние дети;

б) бессрочно:

участникам специальной военной операции, ставшим инвалидами

вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при

исполнении обязанностей военной службы, служебных обязанностей

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=100043
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=100044
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=101525
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=100049
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=102512
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=102513
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=102513
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=100059
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=100059
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=100043
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=100044
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=102513
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=102513
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=100067
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=102482
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=102482
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=192841&dst=102524

5

(выполнении задач) в ходе специальной военной операции, выполнении

задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской

Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе

Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации,

прилегающих к районам проведения специальной военной операции,

исполнении обязанностей по содействию выполнению указанных задач,

и членам их семей, указанным в абзаце втором подпункта «а» настоящего

пункта;

членам семей участников специальной военной операции, погибших

(умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или

заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной

операции, выполнении задач по отражению вооруженного вторжения

на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации

на Государственной границе Российской Федерации и территориях

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения

специальной военной операции, исполнении обязанностей по содействию

выполнению указанных задач: родителям (за исключением родителей,

которые были лишены родительских прав либо ограничены в

родительских правах в отношении участника специальной военной

операции), супругу (супруге), состоявшему (состоявшей) на дату гибели

(смерти) участника специальной военной операции в зарегистрированном

браке и не вступившему (не вступившей) в повторный брак на дату

обращения за получением социальных услуг в форме социального

обслуживания на дому в организацию социального обслуживания,

несовершеннолетним детям.».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней

после дня его официального опубликования.

Губернатор

Ивановской области

С.С. Воскресенский